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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 16. august 2012 stil-
let følgende spørgsmål nr. 813 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 813:
’’Hvad er ministerens holdning til, at så mange danskere får diagnosen funkti-
onelle lidelser, når man ser på andre lande, hvor de ikke giver den samme
diagnose, da de ved, at det eksempelvis kan være en infektion efter et flåt bid 
eller anden infektion? ”

Svar:
Jeg har den grundlæggende holdning, at det er sundhedsfaglige spørgsmål, 
hvordan forskellige symptomer og tilstande skal undersøges, diagnosticeres 
og behandles. På områder, hvor der er faglig tvivl og forskellige faglige opfat-
telser, må de søges afklaret gennem fortsat forskning og debat på fagligt, vi-
denskabeligt grundlag. Det kan og skal ikke afgøres politisk. 

I forbindelse med besvarelse af spørgsmålet har jeg indhentet et bidrag fra 
Sundhedsstyrelsen om funktionelle lidelser.

Sundhedsstyrelsen udtaler bl.a.:

”Ved funktionelle lidelser forstås tilstande, hvor mennesker belastes af fysiske 
symptomer som ikke kan forklares ud fra et kendt veldefineret sygdomsbillede 
eller objektive diagnostiske forandringer. ”Funktionel lidelse” er ikke en diag-
nostisk enhed, men dækker over en række diagnoser. I psykiatrien er det di-
agnoser indenfor somatiseringsspektret, mens det i somatikken er diagnoser 
indenfor en række funktionelle syndromer forankret i forskellige specialer, som 
f.eks. kronisk træthedssyndrom. 

Dette, samt at der kan være forskellige faglige traditioner og variationer i ko-
depraksis m.v., ligesom der kan være en udvikling i brug af forskellige diagno-
ser over tid, gør det vanskeligt at lave en sammenligning, f.eks. statistisk, af 
brug af diagnoser indenfor de funktionelle lidelser på tværs af landegrænser.
Sundhedsstyrelsen er ikke bekendt med at der foreligger sådanne opgørelser.

Hvis en patients symptomer kan forklares ved infektion som følge af flåtbid 
m.v. vil diagnosen være bestemt af det pågældende sygdomsbillede evt. sup-
pleret med diagnostiske undersøgelser. 

Landets læger kan søge vejledning i diagnostik af funktionelle lidelser hos bl.a. 
Forskningsklinikken for Funktionelle Lidelser og Psykosomatik, Aarhus Univer-
sitetshospital og Liaisonpsykiatrisk Enhed, Bispebjerg Hospital ligesom de kan 
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søge vejledning i diagnostik af infektionstilstande hos bl.a. Statens Seruminsti-
tut og Klinisk Mikrobiologiske afdelinger.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse. 

Med venlig hilsen

              Astrid Krag      /      Mia Francis Ferneborg


